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Gazetka uczniów Szkoły Podstawowej  

im. Józefa Nowina Konopki w Mogilanach  

 

Numer 46 

KWIECIEŃ 2014 

 
W tym numerze: 

-Kąciki tematyczne 

-Twórczość uczniów 

-Wycieczka do teatru  

 

-Krzyżówka 

-Wesoła Strona 

-Wywiad z dowódcą strażaków 

panem Surówką 

                             Drodzy Czytelnicy!              Kanonizacja Jana Pawła II 

 Witajcie, Kochani! Już niedługo święta, więc życzymy         27     kwietnia  2014 

Wam  radosnych Świąt Wielkiej Nocy, mokrego dyngusa .  

Niech radość i miłość panują na świecie 

Redakcja Zyg- Zak 

 

           Podanie greckie z X wieku mówi,  

                                       że  zwyczaj malowania jajek  

                                       wprowadziła  św. Maria Magdalena.  

                                       Prosząc Heroda, aby ulitował się  

nad Jezusem, podarowała mu kilka malowanych jajek.  

Ta opowieść dała początek przekonaniu, że to dziewczęta   

powinny malować jajka, a najładniejsze z nich podarować  

swoim chłopcom, co miało zapewnić ich miłość. 
Lidia Potok 

 

Wybory Najmilszych i Najkulturalniejszych  

Nasza redakcja zorganizowała konkurs 

na najmilszą uczennicę i najmilszego 
ucznia. Uczniowie naszej szkoły wybrali 

zwycięzców. Najmilszą uczennicą okazała 

się Sara Niewiadoma z 6 a. Na podium 

wśród płci męskiej stanęli Miłosz Fede  

z 6 a i Mikołaj Królik z 6 b. Zwycięzcom 

gratulujemy :) 

           Ostatnio zaś w konkursie 

Kulturalny Uczeń  najlepsi  to : 

Weronika Czernecka z 3b oraz  Szymon 

Fede 5b i Miłosz Fede 6a    

Pod pomnikiem Jana Pawła II  

przy kurii krakowskiej zamontowano 

zegar odliczający czas do kanonizacji 

Sara Niewiadoma  kl 6a        Miłosz Fede  kl 6a 

Iza Kowalczyk 6a 
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Konkursy ,które się odbyły się lub trwają 

1. Międzyszkolny Konkurs Tolkienowski 

2. Międzyszkolny Konkurs Kaligraficzny  -  czekamy na wyniki. 

3. Małopolski Konkurs Szukamy drugiego Andersena w Krakowie- udział biorą Sara Niewiadoma 6a oraz 

Paulina Machnik 5a  -wyniki będą 16 kwietnia 

4. Konkurs zorganizowany przez Tatrzański Park Narodowy- udział wzięła Paulina Machnik. 

5.Konkurs czytelniczy Opowieści z Narnii- odbył się I etap. 

6. Międzynarodowy Konkurs Matematyczny Kangur-wyniki w czerwcu 

OGŁOSZENIA PANA DYREKTORA PULIKOWSKIEGO 
 Wspólnie z Radą Rodziców Pan Dyrektor  ma zamiar zorganizować piknik rodzinny na początku 

czerwca. W związku z tym  Dyrektor i Rada Rodziców prosi o zgłoszenie się osób, które mogłyby pomóc w 

organizacji. Z góry dziękujemy. 
  

Podejmujemy kroki w celu utworzenia spółdzielni uczniowskiej oraz sklepiku szkolnego. 

Poszukujemy rodziców, którzy pomogą w budowie kiosku. Zapraszamy na stronę internetową naszej 

szkoły, gdzie będą zamieszczane najnowsze informacje. 

Konkurs na kulturalnego ucznia 

    Przypominamy, na czym polega całoroczny Konkurs na kulturalnego ucznia 

    Chcąc zdobyć miano kulturalnego,  uczeń zawsze mówi  dzień dobry nauczycielom i pracownikom 

szkoły. Przed lekcją  ustawia się przy ścianie pod klasą, podczas rozmowy z nauczycielem wyciąga ręce z 

kieszeni. Uczeń  nosi  codziennie w szkole mundurek oraz słucha innych, nie przerywając im, mówi 

spokojnym głosem, nie krzyczy. Pamięta o magicznych słowach: proszę, dziękuję, przepraszam. 

Pozytywnie mówi się o uczniu, który jest życzliwy dla innych i im pomaga. W  szatni natomiast ubranie 

wiesza na wieszaku, a buty chowa w worku. Bardzo ważne jest, aby do toalety chodził tylko za potrzebą, a 

nie żeby przeszkadzać  innym.     Laureatów wybierają nauczyciele. 

Konkurs  trwa od początku roku szkolnego. Rywalizacja pomiędzy uczniami i uczennicami jest zacięta. 

Wszyscy uczniowie i uczennice starają się, jak mogą.  

      Do tej pory wybrano kilkunastu uczniów m.in. Marta Łukasik VI a, Miłosz Fede VI a, Jakub Suder III b, 

Leon Wawrzynek VI b.  Życzymy dalszych sukcesów!                      Marta Łukasik, Łukasz Szastak VIa 

Konkurs recytatorski 
3 marca 2014 r w Gminnym Ośrodku Kultury w Mogilanach odbył się Ogólnopolski Konkurs Recytatorski. 

Uczniowie naszej szkoły zdobyli bardzo dobre miejsca: 

II miejsce:   Ewa Pawlik 

III miejsce:   Karolina Sobaś 

Wyróżnienie:   Wiktoria Papież, Sylwia Sechman, 

6 marca zwycięscy wzięli udział w etapie powiatowym tego konkursu.  

Wszystkim uczestnikom gratulujemy sukcesów i życzymy powodzenia w kolejnych konkursach!  

Marta Łukasik kl. 6a  

Zawody szkolne w narciarstwie alpejskim 
 

    28 lutego na stoku narciarskim w Sieprawiu odbyły się powiatowe zawody szkolne w narciarstwie 

alpejskim organizowane przez klub narciarski SKIMKA.  Chociaż warunki były kiepski, uczniowie naszej 

szkoły dali sobie świetnie radę. 

Klasy 1-4 : 2  miejsce Karolina Sobaś   Klasy 5-6 :  1 miejsce Weronika Sobaś :) 

4  miejsce Zofia Juszkiewicz 

20 marca odbyły się zawody wojewódzkie. Zawodniczki, którym świetnie poszło w zawodach 

powiatowych, równie dobrze pojechały na tych zawodach. Tym razem warunki były jeszcze gorsze lecz 

organizatorzy stanęli na wysokości zadania. 

Klasy 1-4 :    7 miejsce Karolina Sobaś     Klasy 5-6 :     4 miejsce Weronika Sobaś :) 

23 miejsce Zofia Juszkiewicz 

GRATULUJEMY WSZYSTKIM UCZESTNIKOM ZAWODÓW                  Weronika Sobaś 6a 
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WYWIAD Z NACZELNIKIEM OSP MOGILANY- 

PANEM MIROSŁAWEM SURÓWKĄ 

- Dzień dobry, czy moglibyśmy przeprowadzić wywiad? 

- Tak,  oczywiście. 

- Jak długo jest pan strażakiem i jaki jest pana stopień? 

-Strażakiem Ochotniczej Straży Pożarnej jestem 9 lat, 

 a mój stopień to Naczelnik. 

-Ilu strażaków ochotników liczy jednostka z Mogilan? 

-60  

-Na czym polega praca strażaka OSP? 

-OSP Mogilny jest jednostką w KSRG (Krajowy System 

 Ratowniczo Gaśniczy), strażacy nie  tylko gaszą pożary ,  

ratują także ludzi w czasie różnego rodzaju zagrożeń  

np.(budowlanych lub drogowych). 

-Czy dużo wybucha w naszej miejscowości pożarów? 

-W ubiegłym roku mogilańska jednostka wyjeżdżała  

104 razy, w tym były 33 pożary, 18 wypadków drogowych, zagrożeń lokalnych 46 i fałszywych 

alarmów 7. 

-Jak wyposażony jest wóz strażacki? 

-Jest wyposażony w około 100 różnych narzędzi  i urządzeń. Najważniejsze z nich to pompa 

wodna, węże strażackie, zbiornik z wodą i drabina. Dwa samochody naszej jednostki są wyposażone 

w urządzenie do rozcinania karoserii samochodowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Jak powinien być ubrany strażak w czasie akcji? 

-Strażacy są ubrani w specjalne ubrania ochronne z niepalnej tkaniny. Na głowie mają hełm z 

osłona na twarz, niepalne rękawice i buty. 

-Co zrobić, żeby zostać strażakiem? 

-Aby zostać zawodowym strażakiem, trzeba ukończyć odpowiednią szkołę, strażak ochotnik musi 

wykazać się dobrą wolą i ukończyć kurs sprawnościowy. 

-Na koniec dobra rada: jak należy się zachować, gdy wybucha pożar? 

-Jeżeli zobaczysz dym lub ogień, natychmiast powiadom domowników, gdy jesteś sam w 

mieszkaniu, zadzwoń do straży pożarnej tel 998 lub 112, poczekaj na zgłoszenie, powiedz gdzie i co się 

pali, podaj nazwisko i nr telefonu, z którego dzwonisz. Opuść budynek przez najbliższe wyjście. 

-Dziękujemy za udzielenie nam wywiadu i życzymy jak najmniejszej liczby interwencji. 

-Ja również dziękuję . 

Wywiad przeprowadzili:: :Karol Walas i I Konrad Surówka 5a 
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Wielkanoc- najstarsze i najważniejsze święto 

chrześcijańskie upamiętniające zmartwychwstanie 

Jezusa Chrystusa, obchodzone przez wszystkie 

kościoły chrześcijańskie .. 

Wierni Kościoła spotykają się na uroczystych 

nabożeństwach, aby cieszyć się z zmartwychwstania 

Jezusa, aby wspólnie wielbić Boga, czytać i 

rozważać jego słowo zapisane w Piśmie Świętym. 

Dzień ten jest dniem radości i śpiewu, w zależności 

od Kościoła różnie celebrowany, jednak wszędzie 

mający radosny i podniosły charakter. 

Obecnie w wielu miejscowościach święcenie 

potraw odbywa się nie wewnątrz, a przed 

kościołem, gdzie na wystawionych stołach na czas 

obrzędu wierni pozostawiają koszyki. Pokarmy 

mogą święcić kapłani, diakon, akolici oraz lektorzy . 

Pokarmy wchodzące w skład święconki 

zawierają jaja (symbol nowego życia) w postaci 

kolorowych pisanek, kraszanek; baranka (dawniej 

formowanego z masła lub ciasta w specjalnych 

formach, później cukrowego i z chorągiewką z 

napisem Alleluja lub z czekolady, a 

symbolizującego zmartwychwstanie Jezusa 

Chrystusa); sól kuchenną (która miała chronić przed 

zepsuciem); chleb, wędlinę, chrzan, pieprz, ciasta 

świąteczne . Koszyczek, najczęściej z wikliny, 

przystraja się listkami bukszpanu. 

Iza Kowalczyk kl 6a 

Szkoła w Japonii 
Japonia uchodzi na świecie za kraj o jednym z 

najbardziej restrykcyjnych i wymagających 

systemów edukacji .W odróżnieniu od naszych 

szkół rok szkolny w Japonii trwa od 1 kwietnia do 

marca : pierwszy semestr rozpoczyna się w 

kwietniu i kończy w lipcu, semestr drugi trwa od 

września do grudnia, a trzeci semestr od stycznia 

do marca. W ciągu roku szkolnego jest : 40 dni 

wakacji letnich,2 tygodnie ferii zimowych w 

okresie noworocznym i 2 tygodnie ferii 

wiosennych, na koniec roku szkolnego. Oprócz 

tego dzieci nie chodzą do szkoły w święta 

państwowe . Obowiązuje następująca skala ocen : 

trzystopniowa w szkołach podstawowych : 1,2,3 -

"3" jest oceną najlepszą ,pięciostopniowa w 

szkołach średnich od 1 do 5 -"5" jest najlepszą 

oceną . Oceny  nie mają znaczenia. Wystawia się je 

tylko dla wiedzy rodziców i nauczycieli . Nie mają 

również związku z przejściem do następnej klasy, 

gdyż nigdy nie zostawia się ucznia na drugi rok w 

szkole podstawowej i średniej 1 stopnia. W szkole 

podstawowej ocenia się uczniów na podstawie 

wyników  w testach i na klasówkach.. Nauczyciel 

sam decyduje kiedy, z czego i w jakiej formie 

zrobić sprawdzian. W szkołach zawsze jest boisko, 

basen pływacki, a w salach gimnastycznych dwa 

boiska do koszykówki. Zaraz po wakacyjnej 

przerwie są 3 dni testów, dlatego w czasie letnich 

wakacji uczniowie wciąż się uczą. Na prawie 

każdej lekcji są niezapowiedziane klasówki. 

      W Japonii w czasach feudalnych magnaci 

zakładali szkoły dla dzieci za stanu rycerskiego a 

gminy wiejskie prowadziły szkoły dla dzieci z 

rodów kupieckich i rolniczych.  Kiedy Japonia 

otworzyła swoje granice w 1868 r. , jednym z 

ważniejszych priorytetów rządowych  było 

przyjęcie zachodnich standardów w nauce i 

edukacji. W 1872 r. został wprowadzony nowy, 

ogólnokrajowy system oświaty. Powstały wówczas 

państwowe szkoły podstawowe i średnie.  Po 

drugiej wojnie światowej wszystkie dzieci w 

wieku od 6 do 15 lat objęte są obowiązkiem 

szkolnym przez okres 9 lat ..Jednak 95 % dzieci 

dalej się uczy. 

Mundurki w szkole japońskiej 

 Pierwsze  japońskie mundurki  wprowadzono 

po koniec 19 wieku. Mundurki są niezaprzeczalnie 

jedną z charakterystycznych cech szkół japońskich 

zarówno publicznych, jak i prywatnych. Ich 

wygląd jest już sprawą indywidualną. Każda klasa 

może nosić inne czapki i stroje gimnastyczne. W 

szkołach publicznych uczniowie wprowadzają 

różnego rodzaju "udziwnienia" i ozdoby - 

kolorowe skarpetki, kokardy we włosach, 

łańcuszki na plecakach, plakietki, naklejki i wiele 

innych . Tego typu korekty ubioru nie są 

dozwolone z szkołach prywatnych. 

Niedopuszczalne jest farbowanie włosów, makijaż, 

Gabrysia Feret 5 a 

Kącik gier 

Gwiazda Starbliny`` 

   Na stronie www.star stable online.pl znajdziesz grę zbudowaną specjalnie dla osób z pasją do koni i gry. 

Grę rozpoczyna się od tworzenia postaci i projektowania własnego wirtualnego konia. W grę może grać 

wielu graczy pomagają sobie poprzez rozmowę ,wyzwania i przygody, biorą udział w wielu rywalizacjach 

.Gra jest aktualizowana co tydzień . Zawiera nowe ekscytujące atrakcje. Gwiazda starbliny jest to 

fantastyczna przygoda koni, która nigdy się nie kończy. 

Daria Motyka 5b 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Prezbiter
http://pl.wikipedia.org/wiki/Diakon
http://pl.wikipedia.org/wiki/Akolita
http://pl.wikipedia.org/wiki/Lektor_%28posługa_kościelna%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jajko_%28kulinaria%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pisanka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Masło
http://pl.wikipedia.org/wiki/Masło
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ciasto
http://pl.wikipedia.org/wiki/Cukier_spożywczy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Alleluja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czekolada
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jezus_Chrystus
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sól_kuchenna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Chleb
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wędliny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Chrzan_%28roślina%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pieprz
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wierzba_purpurowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bukszpan_wieczniezielony
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SPRAWDZIAN SZÓSTOKLASISTÓW 
 

    1 kwietnia odbył się sprawdzian szóstoklasistów. 

Wszyscy mieli się spotkać na holu o godzinie 8:30. 

Uczniowie  byli wpuszczani do sali gimnastycznej.  

według  kolejności w dzienniku . Panie z komisji 

wytłumaczyły nam wszystko po kolei. Egzamin 

rozpoczął się o  9:04. Zaczęło się. Na początku był 

stres, ale później  już z górki. Sprawdzian trwał 60 

minut. Okazał się  całkiem prosty. Byliśmy doskonale 

przygotowani z j. polskiego, ponieważ w czwartek i 

piątek ćwiczyliśmy ogłoszenie i opowie-danie, a  to 

właśnie pisaliśmy na sprawdzianie. I już po. 

      Zuza Kurek z 6b i Iza Kowalczyk z 6a zostały  

delegowane , by uczestniczyć przy pakowaniu przez komisję  naszych sprawdzianów. Na następny dzień we 

wtorek Pan Zbigniew Kłyś od razu wytłumaczył nam wszystkie zadania matematyczne.. Szóste klasy życzą 

powodzenia piątoklasistom w przyszłym roku. 

Iza Kowalczyk 6a 

Turniej rycerski 
 10 kwietnia 2014 roku w naszej szkole odbył się 

turniej rycerski. Klasa Va i Vb wyzwały swoje grody 

na pojedynek. Po długich zmaganiach i licznych 

konkurencjach wygrał gród klasy Va. Turniej 

zorganizowała pani Zuzanna Nowak.  Każdy 

uczestnik miał piękny strój. Naszym faworytem był 

Oskar Waśniowski, który odtworzył strój łucznika. Z 

dam najbardziej podobał nam się strój Hanny Papież, 

która wygrała konkurs strojów. 

 Redaktorzy gazetki Zyg- Zak gratulują wszystkim uczestnikom zaciętej walki.  

                                                           Marta Łukasik, Łukasz Szastak VI a 

Konkurs Czytamy Tolkiena             Śladami celtyckiego mitu 
21 marca  drużyna z naszej szkoły wzięła udział w  Międzyszkolnym Konkursie  Tolkienowskim w 

Gimnazjum w Mogilanach. Był na bardzo wysokim poziomie, ponieważ uczniowie musieli się wykazać wiedzą  o 

Tolkienie i jego utworach.(obowiązywał  Hobbit tam i z powrotem oraz tomy Władcy pierścieni  w języku polskim i 

angielskim.) 

Nasza szkoła późno włączyła się w przygotowanie do konkursu . Dzielna czwórka uczniów przeczytała lektury 

oraz pod kierunkiem pani Lidii  Potok przygotowywała małe przedstawienie i  rozmawiała  o bohaterach książki. 

Nadszedł dzień konkursu . W sali gimnastycznej przygotowane były stoły, przy których zasiadło piętnaście 

drużyn z różnych szkół. Imprezę  prowadzili uczniowie gimnazjum przebrani za krasnoludów. 

Przy stole jury  pan dyrektor  Dańda oraz  angliści. Zdjęcia wykonywali pani Olbińska oraz pan polonista. 

Pierwsza konkurencja to czytanie po polsku i angielsku fragmentu Hobbita. Następnie  pan Dańda czytał pięknym 

angielskim tekst i trzeba była odgadnąć, o co i o kogo chodzi. Jedne drużyny radziły sobie z angielskim , innym 

trzeba było czytać tekst po polsku. Kolejna ważna  konkurencja to test z wiedzy.  

Nasza drużyna w składzie Anna Nowak , Kuba Nowak, 

 Bartek Kawa  z 5a oraz Szymek Fede z 5 b zajęła 3 miejsce.  

Nastąpił teraz popis inscenizacji. Pokazano piękne pomysły, nasza 

ekipa przedstawiła smoka Smauga rozmawiającego z Bilbo oraz 

krasnoludów gotowych do walki z nim. W  całej rywalizacji nasi uczniowie 

zdobyli czwarte miejsce. 

Szczególne uznanie zyskał Kuba Nowak, któremu gratulowano 

scenicznej swobody oraz doskonałej dykcji, podobały się stroje 

krasnoludów oraz niezwykły  szept Ani Nowak czyli smoka.. 

Dyplomy i nagrody dopełniły radość  wykonawców. 

Konkurs to bardzo udana impreza. 
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                                          Wycieczka klas piątych 
 27 marca obie klasy piąte pojechały na 

wycieczkę do Krakowa. Celem wyjazdu było 

obejrzenie spektaklu w Teatrze Ludowym pt. 

„Skrzydlak” oraz zwiedzanie Centrum Kultury i 

Sztuki Japońskiej „Manggha”. 

 Wyruszyliśmy o godz. 7.30. przed 

spektaklem zjedliśmy przekąskę i udaliśmy się na 

widownię. 

 Przedstawienie „Skrzydlak” opowiada o 

chłopcu, który znalazł w garażu anioła. Na początku 

nie wiedział, że ta istota jest aniołem. Przynosił mu 

jedzenie i rozmawiał z nim. Rodzice nie mieli 

pojęcia, że ich syn chodzi do garażu, pomimo 

zakazu. Chłopak razem ze swoją koleżanką Niną  

pomogli mu nabrać sił i wtedy ujawnił swoją 

prawdziwą postać. Skrzydlak na prośbę chłopca 

uleczył jego chorą siostrę. Spektakl podobał mi się. 

 Kolejnym punktem programu wycieczki 

było zwiedzanie centrum sztuki „Manggha”. 

Najpierw oglądaliśmy film o Japonii, a potem 

uczyliśmy się kaligrafii japońskiej, posługiwaliśmy 

się pędzlami. Pani Potok nawet dobrze sobie radziła. 

Ostatnią atrakcją była wystawa parawanów. Można 

też było kupić pamiątki, ja kupiłem sobie pałeczki. 

 Wycieczka była udana, ale szkoda, że się 

skończyła. :( 

                              Kacper Przesmycki 5a

 
  

. Naszymi opiekunami były pani Moźdżan ,pani 

Łopata ,pani Potok i pani Nowak .. 

 Po wyjściu z autokaru ustawiliśmy się w pary .i 

weszliśmy do teatru. Spektakl  bardzo mnie 

zaciekawił .Była to opowieść o chłopcu , który 

wraz z rodziną przeprowadził się do starego domu 

.W tym domu nie czuł się dobrze .Poznał nową 

koleżankę i się z nią zaprzyjaźnił. Poznał też 

mężczyznę z garbem .Nosił mu jedzenie, piwo i 

aspirynę .Był on dobrym duchem  rodziny . 

..Zaczynała się druga część wycieczki, jechaliśmy 

do muzeum sztuki i kultury japońskiej 

.Dojechaliśmy, czekaliśmy dziesięć minut , więc 

przez ten czas kupowaliśmy pamiątki . 

   .Na początku oglądaliśmy  ,jedenastominutowy 

film o Japonii i jej porach rok., Bardzo mi się to 

podobało..Po filmie pan nam pokazał jak z dużej i 

małej chusty można zrobić opakowanie na 

prezent.Podzieliliśmy się na kilka grup po trzy i 

dwie osoby .Bardzo dobrze się bawiłam. 

.Następnie po zakończeniu poszliśmy uczyć się 

kaligrafii. .Pani wytłumaczyła nam ,że będziemy 

pisali po japońsku i na początku rozmawialiśmy o 

Japonii , Chinach i sposobie pisania .A następnie 

zaczęliśmy pisać po japońsku a ja dowiedziałam 

się jak napisać : człowiek, słońce ,dzień ,noc i 

liczenie od jeden do trzy . 

  Po tej zabawie przyszedł czas na oglądanie 

parawanów .Była z nami pani przewodnik i 

opowiadał nam o nich .Niektóre parawany były 

piękne..  

                                                                                                       Gabrysia Feret kl.5a, Aurelia Surówka 

 

PORADNIK  JĘZYKOWY – SIARKA PRZY TYM TO PERFUMA 
   Kto z nas nie zaśmiewał się, oglądając Shreka?  

Każdy ma pewnie swojego ulubionego bohatera z 

tego filmu – dla wielu z nas jest nim Osioł. Co w 

nim niezwykłego? Otóż ten Osioł umie mówić i to 

także po polsku... 
W polskiej wersji językowej głosu Osiołkowi uży-

czył Jerzy Stuhr i zrobił to po mistrzowsku. Sprawił, 

że bohater stał się niezwykły i nabrał cech, które 

rozbawiają polskiego widza. Należy do nich też 

język. Jedna z wypowiedzi Osła: „Nie kręć mi tu o 

siarce. Siarką mi tu nie mydli. Siarka przy tym to 

perfuma.” zawiera wyraz często pojawiający się w 

wypowiedziach w niepoprawnej formie. Osiołek też 

użył tej błędnej formy. A chodzi o „perfumę”. 



 7 

Bohater komedii może mówić nie do końca 

poprawnie. A może nawet lepiej, żeby popełniał 

błędy, bo to nas śmieszy. Zwyczajny użytkownik 

języka nie powinien sobie na to pozwalać, o ile nie 

chce brzmieć zabawnie. Dlatego warto utrwalić 

sobie, że w języku polskim kosmetyk, którym 

skrapiamy ciało, aby nadać mu zapach, to 

„perfumy”. Rzeczownik ten ma rodzaj 

niemęskoosobowy. Jest używany tylko w liczbie 

mnogiej i nie ma formy liczby pojedynczej, a takie 

rzeczowniki określa się jako plurale tantum (inne 

przykłady rzeczowników, które nie mają liczby 

pojedynczej, to: sanie, spodnie). Polskie „perfumy” 

zostały zapożyczone z języka francuskiego – 

parfums. 

Formy takie jak użyta przez Osła „perfuma” (l. poj. 

r. ż.) czy pojawiający się równie często „perfum” (l. 

poj. r. m.) są niepoprawne 

                                                                                                                       Lidia Potok 

 

 
 

Babeczki z owocami 
Ciasto: 

• 1/2 kostki. margaryny, 

• 1 1/2 szkl. mąki pszennej, 

• 1/3 szkl. cukru, 

• łyżeczka cukru waniliowego, 

• jajko, 

• płaska łyżeczka proszku do pieczenia 

Krem: 

• 2/3 szkl. śmietany 30%, 

• łyżeczka cukru pudru, 

• owoce (maliny, jagody, poziomki, 

truskawki). 

Etapy przygotowania 

1. Ze składników zagnieść gładkie ciasto. 

Zawinąć w folię aluminiową i włożyć na pół 

godz. do lodówki. Foremki do babeczek 

natłuścić i cienko wysypać mąką. Ciasto 

rozwałkować, wylepić babeczki. Piec 15 min 

w temp. 200oC. Lekko przestudzić i wyjąć z 

foremek. 

2. Śmietanę ubić z cukrem, ponakładać do 

babeczek. Udekorować owocami (mrożone 

rozmrozić!!). 

Iza Kowalczyk 

ZEBRA 
SKŁADNIKI: 

  5 JAJEK 

 1½ CUKRU 

  2½ SZKLANKI MĄKI 

  2 ŁYŻECZKI CUKRU 

WANILIOWEGO 

  2 ŁYŻECZKI PROSZKU DO 

PIECZENIA 

  1 SZKLANKA OLEJU 

  ½ SZKLANKI WODY 

PRZYGOTOWANIE: 

Ubić 5 jajek z 1½ szklanki cukru. Dodać 2½ 

szklanki mąki, 2 łyżeczki proszku do pieczenia. 

Dodać 1 szklankę oleju i wody, cukier waniliowy. 

Wszystko dokładnie wymieszaj podziel ciasto da 

dwie części, do pierwszej części dodaj trochę 

mąki a do drugiej 2 łyżki kakao. Wlać  ciasto do 

formy na przemian ciasto jasne i ciemne. Piecz w 

temp. 180 stopni aż się upiecze. 
                                      Izabela Kowalczyk 

Wiosenna sałatka 

1. Składniki: 

 -100 g ryżu 

 -1 brokuł 

 ł-1 puszka kukurydzy(około 340 

g) 

 -1 porr 

 -1/2 słoika majonezu 

 -1 podwójna pierś z kurczaka 

 -1 ogórek świeży 

Sposób przygotowania: 

Kurczaka pokroić w kostkę, doprawić solą i pieprzem, 

usmażyć. Brokuły ugotować. Jasnozieloną część pora 

pokroić i sparzyć w gorącej wodzie, ugotować ryż. 

Wszystkie te składniki odstawić do ostygnięcia. Ogórek, 

brokuły, kukurydzę, por, majonez, kurczaka i ryż 

dokładnie wymieszać. Przyprawić. 

Smacznego! 

    Marta Łukasik 
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  Wielka przygoda Marty 

    Otworzyła oczy. Nie była jak zwykle w swoim łóżku. Rozejrzała się dokładnie. Znajdowała się w jakimś 

tropikalnym lesie. Starała się dojść do tego, jak się tam znalazła. Błądziła przez dżunglę starając się znaleźć 

koniec lasu. Nagle, z krzaków wyskoczył wielki lampart. Marta zaczęła uciekać gdzie pieprz rośnie. 

Wpadła na pomysł, aby wskoczyć na drzewo, zapominając, że lampart nie jest psem ani dzikiem i potrafi 

doskonale się wspinać. Znalazła się na końcu gałęzi. Zdawała sobie sprawę, że jest w pułapce. Lampart 

wyszczerzył zębiska i rzucił się na Martę. Ona odruchowo odskoczyła, co było dla niej błędem. Wiedziała, 

że upadek z tak wysokiego drzewa skończy się zgonem. Zamknęła oczy. Nie wiedziała, że jej noga 

zaplątała się o mocną lianę, dzięki której dziewczyna skoczyła jak na bandżi. Kiedy jej głowa znalazła się 

tuż nad ziemią, odwiązała nogę i pobiegła dalej, widząc że lampart nie odpuszcza. Po jakimś czasie, zgubiła 

bestię. Odetchnęła z ulgą. Dopiero teraz zdała sobie sprawę, że znajduje się na plaży. Chwilę odpoczęła nad 

brzegiem morza, a następnie postanowiła zaspokoić głód. Jedyną jadalną rzeczą, którą znalazła w pobliżu 

był banan. Skonsumowała go,po czym postanowiła znaleźć trochę drewna na ognisko. Przez chwilę błądziła 

w puszczy. Po chwili znalazła wielką, zieloną polanę, która okazała się osadą Mudżynków. Lud ten właśnie 

świętował jakąś uroczystość. Marta dostrzegła, że mają zamiar spalić na stosie jakiegoś biało skórnego 

mężczyznę. 

"On może mi pomóc wydostać się z tej przeklętej wyspy." - pomyślała. 

Nagle, Mudżynki i och domki zniknęły. Marta przetarła oczy, nie będąc pewna czy na pewno nie śpi. 

Wzrok ją nie mylił. Podeszła do człowieka przysmażającego się jak na rożnie. Odwiązała go. 

- Dziękuję. - z trudem wyjąkał. 

- Drobiazg. Teraz uciekajmy zanim... – nie dokończyła, ponieważ Mudżynki powróciły. 

Na widok ich dzid skierowanych w ich stronę, Marta i nieznajomy stanęli jak wryci... 

CDN w następnym wydaniu gazetki :D                                                   

                                                                                                               Sara Niewiadoma VI a 

 
 

Jak odróżnić europejskie biedronki od najeźdźcy z Azji 
Już niedługo na naszych łąkach i w ogrodach przestaniemy 

spotykać biedronki siedmiokropki. Bo jej miejsce zajmuje 

biedronka azjatycka. Została sprowadzona do Europy i Ameryki 

Północnej, aby wspomagać nas w walce z mszycami, ale teraz 

sama stała się problemem. Naukowcy właśnie odkryli, że jest 

wyposażona w śmiertelną dla naszych biedronek broń 

biologiczną. W jej jajach i larwach występują groźne pasożyty.  

                                      
                                                                                        Mateusz Wiechniak kl. 6 A 

Na tropie wynalazków 
Samochód Audi RSQ posiada centralne umieszczony silnik. Wyprodukowany został przez Audi 

AG jako model reklamowy w roku 2004. Firma przygotowała RSQ na potrzeby futurystycznego filmu „ 

Ja robot ”. Jako majstersztyk, tzw. product placement , RSQ wywołało zamieszanie równie duże jak sam 

film. Model ten  to nie tylko auto filmowe. Projektanci zwykle dodają do swoich modeli krzykliwe logo 

firmy. Natomiast Audi włożyło tyle samo serca i szczegółowego pomysłu w  

projektowanie RSQ co zwykłe, gdy tworzą jakikolwiek  inny samochód koncepcyjny.  

Zarówno jego wnętrzu, jak i walorom zewnętrznym nic nie brakuje. Co ciekawe model  

RSQ jeździ na sferycznych kołach, co daje mu natychmiastowy ruch w dowolnym 

 kierunku. Podobnie jak kula w myszy komputerowej. 

Można sobie pomarzyć o takim samochodzie.     

                   Żart                                                                                              Jakub Nowak kl. Va 

Ile Chińczyk może zrobić pompek w minutę. 

Odp.: trzy do piłki i dwie do roweru. 

                            Jakub Budek 

Zapraszamy wszystkich chętnych do pisania artykułów do gazetki, reportaży z wycieczek, układania 

łamigłówek, proponowania konkursów, dzielenia się smacznymi , zdrowymi przepisami, żartami. 

Piszcie na adres lipotok@interia.pl 

 
 

Biedronka 

Siedmiokropka 

 

Biedronka 

azjatycka 
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                                    Twierdza w Kłodzku                         
18.06.981 rok - Pierwsza wzmianka o budowli tworzącej 

gród na Górze Zamkowej-  czeski kronikarz Kosmas.  

1114 rok - Książę czeski Sobiesław podczas walk o 

Kłodzko zdobywa gród, podpalając go. 

1129 rok - Pierwsza odbudowa i rozbudowa grodu na 

Górze zamkowej przez Sobiesława. W skład 

zabudowań „zamku górnego” wchodziły: wieża, 

trójkątny mały dziedziniec wewnętrzny i dziedziniec 

zewnętrzny, sucha fosa-rów oraz kościół  „Pogański”,  

a także dwie studnie. 

1169 rok - Groznala - pierwszy znany kasztelan na 

Zamku Kłodzkim .   

-1183 - Kasztelan Bogusz Brodaty  buduje na Górze 

Zamkowej kościół  św. Wacława. 

1300 - Gród staje się komfortowym i pięknym zamkiem 

mieszkalnym. Czas rozkwitu hrabstwa kłodzkiego 

1349 rok - Arnoszt z Pardubic (pierwszy arcybiskup 

praski) sprowadza do Kłodzka kanoników regularnych 

augustianów, 

1557 rok – Budowa  na południowo-zachodnim stoku 

Góry Zamkowej „Zamku Niższego zwanego Dolnym 

wraz z wieńcem szańców. 

29.10.1622 - Zamek ulega spaleniu w trakcie działań 

wojennych podczas wojny 30-letniej 

1627 rok - Wybuch prochu (5 ton) uszkadza mury 

zamkowe oraz niszczy kościelną wieżę  

1640- Z powodu zagrożenia ze strony wojsk szwedzkich 

rusza rozbudowa twierdzy, prace trwają do 1670 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.04.1742 - Twierdza przechodzi w ręce wojsk pruskich 

1743 rok -Budowa fortyfikacji położonej po drugiej 

stronie rzeki Nysy na Owczej Górze . 

1769 rok - Rozebranie kościoła „Pogańskiego” – św. 

Marcina przed budową nowych umocnień. 

1808 rok - Twierdza zostaje otoczona wieńcem 

szańców, redut od strony zachodniej i południowej. 

1877 rok - Twierdza traci swój status jednak nadal 

pozostaje we władaniu wojska. Zaczęto przekształcać 

ją w magazyny i więzienie. 

Od 1940-1943 - Filia obozu Gross- Rosen, umieszczano 

w niej jeńców wojennych, dezerterów z armii 

niemieckiej oraz podejrzanych o działania na szkodę 

Rzeszy. Znajdowało się tu ciężkie więzienie dla 

więźniów politycznych, miejsce kaźni i obóz pracy. 

Więziono tu Rosjan, Francuzów, Włochów, Belgów, 

Czechów, Finów i Anglików. 

1944-1945 - Uruchomiono zakłady AEG, gdzie 

produkowano części do pocisków V-1 oraz aparatury 

elektryczne do łodzi podwodnych  i lotnictwa.  

do 1958 r. - W twierdzy znajdują się składy i magazyny 

wojskowe. 

1958- 1995- Funkcjonuje wytwórnia tanich win. 

1960 - Twierdza została oficjalnie uznana za zabytek i 

udostępniona turystom. 

W 1970 r. Nakręcono część zdjęć do ostatniego 

odcinka serialu Czterej pancerni i pies - odcinek 

Dom. 

Obecnie - Twierdza udostępniona jest do celów 

turystycznych i muzealniczych. Nadal prowadzone są 

prace renowacyjne, mające na celu przywrócenie w 

znacznym stopniu dawnej formy i świetności twierdzy 

przyczyniającej się tym samym do rozwoju turystyki 

na Ziemi Kłodzkiej.  

Opracował Jakub Nowak z Va  

na podstawie www.twierdza.klodzko.pl/  

 

 

SZKOLNE  A B C                                                   Ania Tylek 5a 

Boisko - Miejsce odreagowania stresów. Odbywają się 

tam sceny przypominające bitwę pod Grunwaldem lub 

mecz rugby. 

Ciało pedagogiczne - Grupa poważnych osób, potocznie 

zwanych nauczycielami. Ich celem życiowym jest walka 

z wiatrakami, czyli edukacja wychowanków. 

Dyrektor - Wykonawca władzy absolutnej. Szef całej 

budy. Osoba, przed którą czuje się respekt. Właściciel 

najładniej urządzonego lokum w szkole. 

Dzienniczek - Najrzadziej noszony do szkoły, 

najczęściej zaginiony w bliżej niekreślonych 

okolicznościach. 

Energia - Inaczej power. Rozpiera uczniów. Najbardziej 

widoczna (i słyszalna) na przerwach. Jej wymiernymi 

oznakami są sińce i zwichnięte nogi w kostce. 

Gabinet dyrektora Pomieszczenie, przed wejściem do 

którego każdy jest przekonany o swojej niewinności. 

Hobby - Kiedyś określano nim proces zbierania 

znaczków pocztowych. Obecnie oznacza spędzanie czasu 

z komputerem. 

Klasa - Wyraz ten ma dwa znaczenia: po pierwsze 

oznacza salę umysłowych tortur (a dla niektórych 45 

minutowej drzemki); w drugim znaczeniu jest to Silna 

Grupa pod Wezwaniem, składająca się coraz częściej z 

30 wojowników.  

Korepetycje - Znienawidzony przez uczniów rodzaj 

przyswajania wiedzy. Pożeracz pieniędzy dla rodzica. 

Lekcja - Czas między przerwami, najmniej atrakcyjna 

forma spędzania czasu w szkole. Zdaniem uczniów - 

zupełnie niepotrzebna.  

Lektura - Książka, którą trzeba przeczytać. Wymaga 

opanowania umiejętności czytania w podstawowym 

stopniu  
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Miłość - Cudowna odskocznia od szkolnych 

obowiązków. Stan zauroczenia płcią przeciwną. Okres 

wzmożonej dbałości o swój wygląd. 

Nauczyciel - Człowiek, który lubi dużo mówić. Sprawca 

uczniowskich stresów. Użytkownik długopisu z 

czerwonym wkładem. 

Ocena  Wskaźnik wiedzy ucznia. Obiekt znacznych 

zainteresowań rodziców. 

Patron szkoły - Można go zobaczyć w wersji kamiennej 

lub olejnej na honorowym miejscu szkoły. Bywa też 

bohaterem hymnu szkoły. Z okazji jego święta odbywają 

się imprezy sportowe.  

Prymus - Wszystko wie, wszystko umie. Zawsze trzyma 

rękę w górze. 

Przyjaciel -  Osoba, która Cię lubi, mimo, że dobrze 

Ciebie zna. Chodzi z Tobą na wagary. W stołówce zjada 

za Ciebie znienawidzoną wątróbkę. 

Rada pedagogiczna - Sąd nad niewinnymi duszami 

uczniów. 

Rok szkolny - Okres niewoli ucznia. Temat tabu w 

czasie wakacyjnym. To nieprawda, że trwa tylko 10 

miesięcy. To aż 10 długich, niekończących się miesięcy 

w oczekiwaniu na wakacje. 

Samorząd uczniowski - Wybrańcy losu, czyli szkolny 

parlament. Grupa osób, która walczy ze szkolnymi 

stereotypami. Najczęściej za pomocą organizowania 

częstych dyskotek. 

Tablica - Do klasy piątej każdy uczeń chciałby 

namiętnie zmywać ją gąbką, od klasy szóstej obserwuje 

się raptowny spadek zainteresowania tą czynnością. 

Usprawiedliwienie - Bliski kontakt z rodzicami, który 

najczęściej kończy się szlabanem na komputer. 

Zeszyt - Kartki papieru do zapisania. Miejsce na twórczą 

pracę ucznia. W razie potrzeby łatwo wymienialny.  
  

KRZYŻÓWKA O ZDROWIU      Zuzanna Banaś 5b, Wiktoria Papież 5b 
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11 Ostra choroba zakaźna dróg oddechowych, przebiegająca z charakterystycznym napadowym kaszlem i 

dusznością, potocznie zwana kokluszem.   

12. Substancja pochodzenia roślinnego, nie jest trawiona i wchłaniana przez nasz organizm, odgrywa ważną rolę w 

prawidłowym funkcjonowaniu przewodu pokarmowego.  

13. Niszczenie drobnoustrojów za pomocą metod fizycznych, chemicznych lub biologicznych, inaczej odkażanie.  

14. Syntetyczny środek używany jako środek słodzący w produktach spożywczych.  

15. Pigment występujący głównie w skórze właściwej i naskórku, a także w tęczówce nadając jej kolor.  

16. Organizmy żywe znacznie mniejsze od bakterii, namnażające się tylko w żywych komórkach, wywołujące 

choroby.  

17. Hormon trzustki pełniący bardzo ważną rolę w metabolizmie węglowodanów.  

Opiekun gazetki, zbieranie materiałów i redagowanie: mgr Lidia Potok. Materiały przysłali: Izabela 

Kowalczyk, Marta Łukasik,  Sara Niewiadoma,   Natalia Sroka, Zuzanna Banaś, Kuba Nowak, ,Wiktoria 

Papież, Gabrysia Feret 
 
 

1. Zespół chorobowy wywołany głębokim lub 

długotrwałym niedoborem danej witaminy.  

2. Białko ścinane przez podpuszczkę.  

3. Metoda niszczenia drobnoustrojów w 

produktach spożywczych polegająca na 

ogrzewaniu produktu w temperaturze powyżej 

60 stopni C a poniżej 100 stopni C.  

4. Choroba wywołana przez bakterię 

Mycobacterium tuberculosis, atakującą zwykle 

płuca, ale także może atakować inne części ciała 

np. węzły chłonne, kości.  

5. Wada wzroku, w której obraz jest zniekształcony 

z powodu uszkodzenia rogówki.  

6. Starożytny lekarz, filozof, etyk – ojciec 

europejskiej medycyny.  

7. Nauka obejmująca całość wiedzy o zdrowiu i 

chorobach człowieka oraz sposobach ich 

zapobiegania.  

8. Uzależnienie, które polega na ciągłej chęci bycia 

opalonym.  

9. Zbyt duża ilość tkanki tłuszczowej w 

organizmie.  

10. Zabieg leczniczy mający na celu przywrócenie 

czynności serca, polegający na krótkotrwałym 

działaniu na organizm  prądu elektrycznego.  


